²⁶ 1 Gv 4, 10.

²⁷ ORIGENE, *Commentarii in Epistolam ad Romanos*, 4, 9: PG 14, 997.

²⁸ *Amici di Dio*, 229.

si trattasse di quegli aspetti della realtà che non sono alla portata della ragione lasciata alle sue forze.

Si potrebbe, forse, obiettare che il ragionamento in base all'analogia tra la dinamica della volontà e quella dell'intelligenza è soltanto indicativo, non concludente. A questo proposito va precisato che l'analogia tra intelligenza e volontà allo scopo di spiegare i rapporti tra fede e ragione, è già presente in alcuni importanti teologi parigini del Duecento.

Guglielmo di Auxerre, ad es., ricorse all'analogia tra la dinamica dell'intelligenza e quella della volontà nella vita teologale, cercando proprio di spiegare quale fosse il ruolo della ragione nella comprensione della fede. La questione da risolvere era questa: se la fede, secondo la S. Scrittura, è argomento (*Eb* 11,1), e credere è il suo merito, addurre delle ragioni non è forse ridurre questo merito e minacciare la genuinità della fede, la sua autonomia basata sul dono e radicata nel mistero? «Guglielmo afferma con forza che l'indipendenza assoluta della fede e l'inserimento di motivi razionali nella sua genesi possono coesistere [...] Si possono distinguere tre diverse modalità di inserimento della ragione nella fede, a seconda della condizione del soggetto, credente, eretico o ignorante. Il credente può, attraverso delle "ragioni", aumentare e rendere più salda la sua fede, quasi dall'esterno, mentre l'eretico viene convinto del suo errore, e l'ignorante è spinto a credere: tale è la portata delle "dimostrazioni mediante la ragione di ciò che si deve credere". Nei tre casi la fede resta intatta nella sua motivazione, giacché per credere essa non si fonda su queste ragioni, ma sulla Verità prima ascoltata in se stessa [...] Lo stesso accade in amore: si può amare qualcuno per se stesso e, dilettrandosi del suo amore, dunque senza ridurne la gratuità, confermarlo ed esaltarlo considerando i benefici che procura»²⁹.

²⁹ M.D. CHENU, *La teologia come scienza nel XIII secolo*, Milano 1985², pp. 52-53. Ecco il testo di Guglielmo: *Triplici ratione ostenditur fides. Prima est quia rationes naturales in fidelibus augmentant fidem et confirmant. Sicut enim propter bona temporalia non est diligendus Deus finaliter, tamen ipsa beneficia augmentant caritatem et confirmant illam in habente caritatem. Sunt enim cause motive et provocative dilectionis Dei; eodem modo rationes naturales in habentibus fidem augmentant et confirmant illam. Secunda ratio est defensio fidei contra hereticos. Tertia est promotio simplicium ad nostram fidem. Sicut enim propter bona temporalia promoventur simplices ad veram Dei dilectionem, ita per naturales rationes promoventur quandoque simplices ad veram fidem [...] Cum autem habet quis veram fidem et rationes quibus ostendi possit fides, mens non innititur primae veritati propter illas rationes, sed potius acquiescit illis rationibus quia consentiunt primae veritati et ei attestantur* (GUGLIELMO DI AUXERRE, *Summa aurea*, Ribailier, pp. 15-16).